
22 3ª feira | 03/Fev/2015  - Edição nº 9384

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

Universidade Estadual 
de Maringá

Comec

Universidade Estadual 
de Ponta Grossa

Autorizo o afastamento do prof. Pedro Paulo Deprá para realizar Pós-
Doutorado junto à University of Massachusetts  Amherst - USA, no período 
de 1º/2 a 31/12/2015, com ônus para o CNPq. 
Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso 
Reitor 
 R$ 21,00 - 6915/2015

Autorizo o afastamento do prof. Cássio Antonio Tormena para realizar Pós-
Doutorado junto ao National Laboratory for Agriculture and the 
Environment - USA, no período de 1º/2 a 31/1/2016, com ônus para o 
CNPq. 
Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso 
Reitor 
 R$ 21,00 - 6918/2015

PORTARIA R. No 496 DE 22 DE DEZEMBRO 2014. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias , 
considerando os termos do expediente autuado no Protocolo 
Geral da Universidade Estadual de Ponta Grossa onde se 
consubstanciou no Processo no 20.165/2014, 
R E S O L V E: 
Art. 1o Instaurar Processo Administrativo a fim de averiguar a conduta 
do servidor Evandro Carlos de Freitas em relação as faltas na sua 
jornada de trabalho, conforme peças integrantes do Processo no 
20.165/2014. 
Art. 2o Compor Comissão de Processo Administrativo incumbida dos 
trabalhos decorrentes do disposto no art. 1o desta Portaria, integrada 
pelos seguintes funcionários: 
I – Alexandre Almeida Rocha, RG no 4.977.965-8, lotado no 
Departamento de Direito do Estado -  Presidente;  
II – Angelo Luiz Maurios Legat, RG no 3.059.204-2, lotado na Pró-
Reitoria de Recursos Humanos; 
III – Laudy Barbosa Stobbe, RG no 4.447.909-5, lotado na Fazenda 
Escola “Capão da Onça”/FESCON. 
Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Reitoria da Universidade Estadual de Ponta Grossa. 
 Carlos Luciano Sant’Ana Vargas,                                           
Reitor. 

R$ 147,00 - 7151/2015

Secretaria da Cultura

Centro Cultural Teatro Guaíra

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2015
A Diretora Presidente do CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA – CCTG, 
no uso de suas atribuições e em observância ao disposto na Lei n.º8.096, de 14 de 
junho de 1985, alterada pela Lei 8.681, de 30.12.87 e ao Regulamento aprovado 
pelo Decreto n.º6.343, de 18.09.85 e ao contido no Decreto 1.423/92 – Regula-
mento deste CCTG.

CONVOCA
Os senhores servidores deste CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA – 
CCTG, interessados em concorrer à vaga de membro representante dos funcio-
nários desta Autarquia no Conselho de Administração, no período 2015/2017, a 
requerer suas inscrições como candidato, obedecendo às seguintes condições e 
procedimentos:
I – DOS REQUISITOS:
Consideram-se habilitados os servidores admitidos há mais de dois anos e que 
possuam curso superior, exceto os que se encontrarem à disposição ou alocados 
em outros órgãos ou entidades da administração pública federal, estadual ou mu-
nicipal, os servidores contratados por tempo determinado, bem como os que se 
encontram respondendo a processo administrativo, processo penal ou em litígio 
de qualquer natureza contra o Estado do Paraná, nos termos do § 1º, do artigo 1º 
do Decreto 6343/85;
II – DOS INTERESSADOS:
Dirigir requerimento à Sra. Diretora Presidente, solicitando sua inscrição como 
candidato, até o dia 04 de março de 2015, anexando o documento que comprove 
a conclusão de curso superior;
III – DA ELEIÇÃO:
Será realizada no dia 06 de abril de 2015.
Curitiba, 30 de janeiro de 2015.

MONICA RISCHBIETER
Diretora Presidente

R$ 168,00 - 6967/2015

PORTARIA No. 004/2015 - DIPRE/CCTG
A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍ-
RA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores DANIEL MILITÃO DE SOUZA, RG n.º 
3.123.898-6, ELZA PSZYSIENZNY, RG n.º 4.008.297-2, JOSÉ VITOR CIT, 
RG n.º 2.084.637-2 e RIZETE DA SILVA, RG n.º 718.685-1, para, sob a presi-
dência do primeiro, comporem a Comissão para realização, controle e apuração 
da eleição para a vaga de membro representante dos funcionários da Autarquia no 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO  URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC

PORTARIA Nº 01/2015 – COMEC

O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – CO-
MEC, no uso das suas atribuições que conferem o art. 16, incisos I e IV e o art. 
33, do Decreto Estadual nº 698/1995 e o Decreto Estadual nº 185/2015, Termo de 

Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - Unioeste

 
EXTRATO DE PORTARIA N.º 002/2015-GDG 

Universidade Est.do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus/Foz do Iguaçu. 
PORTARIA Nº 002/2015, de 02 de fevereiro de 2015. 
SÚMULA: Delega funções ao docente Fernando José Martins - RG: 
6.978.537-9, na ausência da Diretora Geral representar o Campus de Foz 
do Iguaçu, no período de 02 a 06 de fevereiro de 2015. 
Profª. Me. Renata Camacho Bezerra – Diretora Geral da Unioeste - Campus de 
Foz do Iguaçu. 

 R$ 42,00 - 7295/2015

Cooperação Técnica (protocolo n.º 13.242.076-9), firmado entre a Coordenação 
da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC e a Casa Civil da Governadoria, 
mediante autorização governamental de 30/12/2014.
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar:
- PAULO KALIL, RG 1.835.118 para atuar como Chefe de Gabinete junto ao 
Coordenador da Região Metropolitana de Curitiba, e ao Presidente da COMEC;
- JUCELIA DO ROCIO BARON, RG 4.553.233-0, para atuar como Assessora 
Jurídica da COMEC;
- RAUL CLEI COCCARO SIQUEIRA, RG 4.019.423-1,para atuar como Asses-
sor Jurídico da COMEC;
- CARLA GERHARDT, RG 5.924.728-0, para atuar como Coordenadora do Sis-
tema de Informações da COMEC;
- CLAUDIO SCHITINI DE ALMEIDA TORRES, RG 1.974.745-0, para atuar 
como Coordenador pelo Centro de Controle Operacional/CCO e Sistema Integra-
do de Monitoramento Metropolitano/SIMM da COMEC;
- HAROLDO EUSTÁQUIO DA SILVA, RG 10.352.972-7, para Supervisionar as 
obras realizadas pela COMEC;
- MARIA HELENA UYEDA, RG 1.735.443-4, para atuar como Assessora de Im-
prensa da COMEC;
- MARIA LUIZA MALUCELLI ARAÚJO, RG 1.032.751-2, para atuar como Co-
ordenadora de Planejamento da COMEC;
- PAULO MEDEIROS BARBOSA, RG 7.102.480-6, para atuar como Coordena-
dor da Informática/Gestão da Tecnologia da Informação da COMEC.
- ROSICLER IACHINSKI, RG 7.412.398-8, para atuar como Coordenadora do 
Setor Financeiro da COMEC;
- RUBIANE XAVIER DIAS, RG 8.210.323-6, para responder pelo Departamento 
de Recursos Humanos.
Art. 2º – Esta portaria retroage, a partir de 01/01/2015, revogadas as disposições 
em contrário.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Curitiba, 20 de janeiro de 2015.

Omar Akel
Diretor Presidente da COMEC.

R$ 312,00 - 7267/2015


